
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

06 de Março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 - FROTA

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei 
Federal n.º 8.666/93, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 
020/2023 - FROTA; ADJUDICA o objeto: execução de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva da frota de veículos e máquinas do Município de Caculé, com base nos valores refe-
renciais fixados no Edital de Chamamento Público para fins de Credenciamento nº 009/2022, 
nos Lotes 01, 02, 03, 04 e 08. Mediante exposto lanço ato formal para a contratação direta com 
WNIFLEDSON OLIVEIRA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.448.247/0001-40, com endereço na Avenida Manoel Caculé, Lagoa das Pedras, Caculé-
-BA. Cep: 46.300.000. Valor estimado do objeto para contratação é de: R$ 80000,00 (oitenta 
mil reais). Caculé – Bahia, 02 de março de 2023. Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente.

RATIFICAÇÃ O DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 020/2023 - FROTA

O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO Nº 020/2023 - FROTA, 
conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação, Parecer Jurídico emitido pelo Pro-
curador Jurídico Municipal, vem FORMALIZAR a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LI-
CITATÓRIO, para contratação direta com WNIFLEDSON OLIVEIRA SANTOS, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 09.448.247/0001-40, com endereço na Avenida 
Manoel Caculé, Lagoa das Pedras, Caculé-BA. Cep: 46.300.000. OBJETO: execução de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos e máquinas do Município de 
Caculé, com base nos valores referenciais fixados no Edital de Chamamento Público para fins 
de Credenciamento nº 009/2022, nos Lotes, 01, 02, 03, 04 e 08. Valor estimado do objeto 
para contratação é de: R$ 80000,00 (oitenta mil reais). Devendo ser celebrado o contrato com: 
WNIFLEDSON OLIVEIRA SANTOS. Publique-se no local de costume. Celebrese o respectivo 
contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 
62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 
02 de março de 2023. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOM OLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
020/2023 - FROTA

O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, ante a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIA-
MENTO Nº 020/2023 - FROTA, objetivando a execução de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva da frota de veículos e máquinas do Município de Caculé, com base nos valores re-
ferenciais fixados no Edital de Chamamento Público para fins de Credenciamento nº 009/2022, 
nos Lotes, 01, 02, 03, 04 e 08. E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de Licitação, 
HOMOLOGA o processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com 
WNIFLEDSON OLIVEIRA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.448.247/0001-40, com endereço na Avenida Manoel Caculé, Lagoa das Pedras, Caculé-
-BA. Cep: 46.300.000. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá 
tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o valor estimado do objeto para contratação de: R$ 
80000,00 (oitenta mil reais). Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2023. Pedro Dias da Silva - 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 265/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 - FROTA. CON-
TRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRA-
TADO: WNIFLEDSON OLIVEIRA SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 09.448.247/0001-40. OBJETO: execução de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva da frota de veículos e máquinas do Município de Caculé, com base nos valores refe-
renciais fixados no Edital de Chamamento Público para fins de Credenciamento nº 009/2022, 
nos Lotes 01, 02, 03, 04 e 08. VALOR TOTAL: R$ 80000,00 (oitenta mil reais). ASSINATURA: 
02 de março de 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 214/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: DIVINO TOMÉ DE 
SOUZA JÚNIOR inscrito no CPF sob n.º nº 599. 980.831- 68. OBJETO: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendi-
mento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura de Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, 
o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição. VALOR TOTAL: R$ 29.358,00 (vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais) 
ASSINATURA: 24 de fevereiro 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 215/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: ROMARIO BRITO 
ALVES inscrito no CPF sob n.º nº 040.145.365-05. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura de Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica 
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. 
VALOR TOTAL: R$ 10.128,00 (dez mil, cento e vinte oito reais) ASSINATURA: 24 de fevereiro 
2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 216/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: IRANI FRANÇA DE 
JESUS inscrita no CPF sob nº 419.104.945-34. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura de Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR 
TOTAL: R$ 17.767,50 (dezessete mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). 
ASSINATURA: 24 de fevereiro 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 217/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: RICARDO BRITO 
ALVES, inscrito no CPF sob o nº 046.580.815-80. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura de Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR 
TOTAL: R$ 33.293,50 (trinta e três mil, duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos). 
ASSINATURA: 24 de fevereiro 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 218/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 
MODALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: RUY NOVAES GUI-
MARAES, inscrito no CPF sob n.º nº 890.708.015-15. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura de Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica 
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. 
VALOR TOTAL: R$ 30.619,00 (trinta mil, seiscentos e dezenove reais). ASSINATURA: 24 de 
fevereiro 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

06 de Março de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 219/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MO-
DALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: DANILO CÉLIO LOPES, ins-
crito no CPF sob o nº 004.561.345-14. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de 
Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: R$ 35.007,45 
(trinta e cinco mil e sete reais e quarenta e cinco centavos). ASSINATURA: 24 de fevereiro 2023. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 220/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MO-
DALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: JOSE ANTONIO REBOUÇAS 
FERNANDES inscrito no CPF sob o nº 954.508.745-53 OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura de Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica fazendo parte 
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: 
R$ 39.972,70 (trinta e nove mil e novecentos e setenta e dois reais e setenta centavos). ASSINATU-
RA: 24 de fevereiro 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 221/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MO-
DALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: ROBSON SOARES PESSOA 
inscrito no CPF sob o nº076.458.975-03 OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de 
Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: R$ 39.298,40 
(trinta e nove mil e duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). ASSINATURA: 24 de feve-
reiro 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 222/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MO-
DALIDADE LICITATÓRIA: CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: Cooperativa Mista Agropecu-
ária para o Desenvolvimento Auto Sustentável da Agricultura Familiar Ltda (COOMADAC) inscrito 
no CNPJ sob o nº 04.174.956/0001-60 OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, e demais programas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de 
Caculé/BA, de acordo com a Chamada Pública n.º 001/2023, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. VALOR TOTAL: R$ 223.588,00 
(duzentos e vinte e três mil e quinhentos e oitenta e oito reais). ASSINATURA: 24 de fevereiro 2023. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.


